
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 축산과

장 : 200 세외수입

관 : 220 임시적세외수입

항 : 223 보조금반환수입 (단위:천원)

2022년도 추경 4 회 일반회계

총 계 5,205,981 4,906,028 299,953

축산과 5,205,981 4,906,028 299,953

200 세외수입 98,079 67,899 30,180

220 임시적세외수입 23,929 10,599 13,330

223 보조금반환수입 22,929 9,599 13,330

223-02 자체보조금등반환수입 22,929 9,599 13,330

○자체보조금 반환수입(축산악취개선사업 부가가치세 환급

금) 22,929 9,599 13,330

230 지방행정제재ㆍ부과금 73,850 57,000 16,850

231 과징금 31,850 15,000 16,850

231-01 과징금 31,850 15,000 16,850

○과징금(축산물 위생관리법 위반 등) 31,850 15,000 16,85031,850,000

300 지방교부세 100,000 0 100,000

310 지방교부세 100,000 0 100,000

311 지방교부세 100,000 0 100,000

311-02 특별교부세 100,000 0 100,000

○AI 등 가축전염병 방역대책비 100,000 0 100,000

500 보조금 4,965,332 4,820,301 145,031

510 국고보조금등 3,572,346 3,460,226 112,120

511 국고보조금등 3,572,346 3,460,226 112,120

511-01 국고보조금 1,823,361 1,814,026 9,335

○전업농 구제역 백신 258,370 275,660 △17,290

○통제초소 운영 및 소독비용 지원 129,000 79,000 50,000

○가축살처분등 보상금지원 791,025 811,400 △20,375

○축산차량 GPS 단말기 상시저원 공급체계 구축 4,500 7,500 △3,000

258,370,000

129,000,000

791,025,000

4,500,000

511-03 기금 1,748,985 1,646,200 102,785

○양봉농가 스마트센서 보급 시범사업 4,590 0 4,590

○방역인프라 설치지원 115,000 147,910 △32,910

○학교우유 급식지원 391,320 275,040 116,280

○가축분뇨 액비살포비 지원 100,000 84,375 15,625

○축산물 HACCP 컨설팅 지원사업 2,400 3,200 △800

4,590,000

115,000,000

391,320,000

100,000,000

2,400,000

520 시ㆍ도비보조금등 1,392,986 1,360,075 32,911

521 시ㆍ도비보조금등 1,392,986 1,360,075 32,911

521-01 시ㆍ도비보조금등 1,392,986 1,360,075 32,911

○가축재해보험사업 33,200 25,700 7,500

○양봉농가 스마트센서 보급 시범사업 1,530 0 1,530

33,200,000

1,530,000
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부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 축산과

장 : 500 보조금

관 : 520 시ㆍ도비보조금등

항 : 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○가축분뇨 액비살포비 지원 30,000 25,312 4,688

○전업농 구제역 백신 33,219 35,442 △2,223

○방역인프라 설치지원 34,500 44,373 △9,873

○통제초소 운영 및 소독비용 지원 38,700 23,700 15,000

○가축살처분등 보상금지원 98,878 101,425 △2,547

○축산농가 감염성폐기물 처리사업 1,200 2,360 △1,160

○축산차량GPS단말기 상시전원 공급체계 구축 1,350 2,250 △900

○학교우유 급식지원 78,264 55,008 23,256

○축산물 HACCP 컨설팅 지원사업 540 720 △180

○저소득계층 반려동물 등록비 지원사업 3,900 6,000 △2,100

○우수 축산물인증 지원사업 320 400 △80

30,000,000

33,219,000

34,500,000

38,700,000

98,878,000

1,200,000

1,350,000

78,264,000

540,000

3,900,000

320,000

700 보전수입등및내부거래 42,570 17,828 24,742

710 보전수입등 42,570 17,828 24,742

715 보조금등반환금 42,570 17,828 24,742

715-01 국고보조금등반환금 32,745 13,714 19,031

○국고보조금등반환금(축산악취개선사업 부가가치세 환급

금)

32,745 13,714 19,031

715-02 시·도비보조금등반환금 9,825 4,114 5,711

○시도비보조금등반환금(축산악취개선사업 부가가치세 환

급금)

9,825 4,114 5,711
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축 사육기반 조성 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

축산과 11,977,337 11,801,133 176,204

국 1,823,361 1,814,026 9,335

기 1,748,985 1,646,200 102,785

특 100,000 0 100,000

도 1,392,986 1,360,075 32,911

시 6,912,005 6,980,832 △68,827

축산 경쟁력 강화 10,672,961 10,485,477 187,484

국 1,823,361 1,814,026 9,335

기 1,748,985 1,646,200 102,785

특 100,000 0 100,000

도 1,392,986 1,360,075 32,911

시 5,607,629 5,665,176 △57,547

가축 사육기반 조성 강화 4,176,877 4,162,822 14,055

기 1,125,201 1,104,986 20,215

도 481,676 468,038 13,638

시 2,570,000 2,589,798 △19,798

가축분뇨 액비살포비 지원 186,000 168,750 17,250

기 100,000 84,375 15,625

도 30,000 25,312 4,688

시 56,000 59,063 △3,063

307 민간이전 186,000 168,750 17,250

기 100,000 84,375 15,625

도 30,000 25,312 4,688

시 56,000 59,063 △3,063

02 민간경상사업보조 186,000 168,750 17,250

○가축분뇨 액비살포비 지원사업 186,000 168,750 17,250

기 100,000 84,375 15,625

도 30,000 25,312 4,688

시 56,000 59,063 △3,063

축산농가 분뇨 클린지원 104,728 108,000 △3,272

402 민간자본이전 104,728 108,000 △3,272

01 민간자본사업보조(자체재원) 104,728 108,000 △3,272

○축산농가 분뇨 클린 지원(스키드로더) 104,728 108,000 △3,272

양돈농가 분뇨 악취저감제 지원사업 74,864 75,000 △136

307 민간이전 74,864 75,000 △136

02 민간경상사업보조 74,864 75,000 △136

○양돈농가 분뇨 악취저감제 지원 74,864 75,000 △136

폐사축 처리기 지원 41,728 45,000 △3,272

도 9,000 9,000 0

시 32,728 36,000 △3,272

402 민간자본이전 41,728 45,000 △3,272

도 9,000 9,000 0

시 32,728 36,000 △3,272

02 민간자본사업보조(이전재원) 41,728 45,000 △3,272

○폐사축 처리기 지원 41,728 45,000 △3,272
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부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축 사육기반 조성 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 9,000 9,000 0

시 32,728 36,000 △3,272

가축재해보험 199,200 191,700 7,500

도 33,200 25,700 7,500

시 166,000 166,000 0

301 일반보전금 199,200 191,700 7,500

도 33,200 25,700 7,500

시 166,000 166,000 0

12 기타보상금 199,200 191,700 7,500

○가축재해보험사업 199,200 191,700 7,500

도 33,200 25,700 7,500

시 166,000 166,000 0

축산농가 비상발전기 설치 지원사업 17,692 18,500 △808

도 3,700 3,700 0

시 13,992 14,800 △808

402 민간자본이전 17,692 18,500 △808

도 3,700 3,700 0

시 13,992 14,800 △808

01 민간자본사업보조(자체재원) 17,692 18,500 △808

○축산농가 비상발전기 설치 지원 17,692 18,500 △808

도 3,700 3,700 0

시 13,992 14,800 △808

축산재해 긴급 지원 2,100 11,850 △9,750

206 재료비 0 2,250 △2,250

01 재료비 0 2,250 △2,250

○재해 축산농가 긴급 자재 지원 0 2,250 △2,250

301 일반보전금 0 7,500 △7,500

12 기타보상금 0 7,500 △7,500

○폐사축 랜더링비 지원사업 0 7,500 △7,500

축산지원 7,163 9,400 △2,237

202 여비 163 2,400 △2,237

01 국내여비 163 2,400 △2,237

○축산지원업무 추진 여비 163 2,400 △2,237

우수 축산물 인증 지원사업 1,600 2,000 △400

도 320 400 △80

시 1,280 1,600 △320

307 민간이전 1,600 2,000 △400

도 320 400 △80

시 1,280 1,600 △320

02 민간경상사업보조 1,600 2,000 △400

○우수 축산물 인증 지원사업 1,600 2,000 △400

도 320 400 △80

시 1,280 1,600 △320
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부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축 사육기반 조성 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

양봉농가 스마트센서 보급 시범사업 9,180 0 9,180

기 4,590 0 4,590

도 1,530 0 1,530

시 3,060 0 3,060

402 민간자본이전 9,180 0 9,180

기 4,590 0 4,590

도 1,530 0 1,530

시 3,060 0 3,060

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,180 0 9,180

○양봉농가 스마트센서 보급 시범사업

9,180 0 9,1805,100,000원 * 3호 * 60%

기 4,590 0 4,590

도 1,530 0 1,530

시 3,060 0 3,060

동물복지 문화 정착 625,290 627,490 △2,200

국 39,500 39,500 0

도 124,560 126,660 △2,100

시 461,230 461,330 △100

반려동물등록사업 32,000 27,000 5,000

301 일반보전금 29,000 24,000 5,000

12 기타보상금 29,000 24,000 5,000

○동물등록대행수수료 29,000 24,000 5,000

동물복지향상 6,320 7,220 △900

202 여비 900 1,800 △900

01 국내여비 900 1,800 △900

○동물보호 및 단속 현장 민원추진 여비

900 1,800 △900300,000원 * 3명

저소득계층 반려동물 진료비 지원사업 11,700 18,000 △6,300

도 3,900 6,000 △2,100

시 7,800 12,000 △4,200

301 일반보전금 11,700 18,000 △6,300

도 3,900 6,000 △2,100

시 7,800 12,000 △4,200

12 기타보상금 11,700 18,000 △6,300

○저소득계층 반려동물 진료비 지원사업

11,700 18,000 △6,300180,000원 * 65명

도 3,900 6,000 △2,100

시 7,800 12,000 △4,200

축산물 유통관리 1,000,340 816,800 183,540

기 422,760 307,280 115,480

도 96,516 73,440 23,076

시 481,064 436,080 44,984

학교우유 급식지원 652,200 458,400 193,800

기 391,320 275,040 116,280

도 78,264 55,008 23,256
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부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산물 유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 182,616 128,352 54,264

307 민간이전 652,200 458,400 193,800

기 391,320 275,040 116,280

도 78,264 55,008 23,256

시 182,616 128,352 54,264

02 민간경상사업보조 652,200 458,400 193,800

○학교우유 급식지원 652,200 458,400 193,800

기 391,320 275,040 116,280

도 78,264 55,008 23,256

시 182,616 128,352 54,264

축산물 브랜드 육성지원 156,000 156,960 △960

201 일반운영비 0 960 △960

01 사무관리비 0 960 △960

○김해 한우축제 업무추진 급량비 0 960 △960

축산물 HACCP 컨설팅 지원사업 4,200 5,600 △1,400

기 2,400 3,200 △800

도 540 720 △180

시 1,260 1,680 △420

307 민간이전 4,200 5,600 △1,400

기 2,400 3,200 △800

도 540 720 △180

시 1,260 1,680 △420

02 민간경상사업보조 4,200 5,600 △1,400

○축산물 HACCP 컨설팅 지원사업

4,200 5,600 △1,4006,000,000원 * 70% * 1개소

기 2,400 3,200 △800

도 540 720 △180

시 1,260 1,680 △420

축산물 위생감시 7,860 15,760 △7,900

201 일반운영비 7,860 13,360 △5,500

01 사무관리비 5,800 11,300 △5,500

○쇠고기감별검사 수수료 2,500 8,000 △5,500

202 여비 0 2,400 △2,400

01 국내여비 0 2,400 △2,400

○부정, 불량 축산물 단속 및 수거검사 여비 0 2,400 △2,400

수산업 경쟁력 강화 206,381 207,758 △1,377

도 128,598 128,598 0

시 77,783 79,160 △1,377

수산지원 2,773 4,150 △1,377

202 여비 623 2,000 △1,377

01 국내여비 623 2,000 △1,377

○수산종묘 방류행사 및 수산사업 추진여비 0 1,000 △1,000

○수산물 원산지표시 단속 여비 623 1,000 △377
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부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 청정방역 체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

청정방역 체계 구축 4,664,073 4,670,607 △6,534

국 1,783,861 1,774,526 9,335

기 201,024 233,934 △32,910

특 100,000 0 100,000

도 561,636 563,339 △1,703

시 2,017,552 2,098,808 △81,256

가축살처분등 보상금지원 988,781 1,014,250 △25,469

국 791,025 811,400 △20,375

도 98,878 101,425 △2,547

시 98,878 101,425 △2,547

302 이주및재해보상금 988,781 1,014,250 △25,469

국 791,025 811,400 △20,375

도 98,878 101,425 △2,547

시 98,878 101,425 △2,547

02 민간인재해및복구활동보상금 988,781 1,014,250 △25,469

○가축살처분등 보상금지원 988,781 1,014,250 △25,469

국 791,025 811,400 △20,375

도 98,878 101,425 △2,547

시 98,878 101,425 △2,547

소 브루셀라병 결핵병 채혈보정비(자체재원) 6,500 13,000 △6,500

301 일반보전금 6,500 13,000 △6,500

12 기타보상금 6,500 13,000 △6,500

○소 브루셀라병 결핵병 채혈비(발생농가 정기)

6,500 13,000 △6,5006,500원 * 1,000두

구제역 등 예방접종 시술비(자체재원) 107,000 135,000 △28,000

301 일반보전금 107,000 135,000 △28,000

12 기타보상금 107,000 135,000 △28,000

○구제역 등 예방접종 시술비

107,000 135,000 △28,0005,000원 * 21,400두

양봉약품구입 19,902 20,000 △98

206 재료비 19,902 20,000 △98

01 재료비 19,902 20,000 △98

○양봉약품구입비 19,902 20,000 △98

축산차량 GPS 단말기 상시 전원공급체계 구축 사업 9,000 15,000 △6,000

국 4,500 7,500 △3,000

도 1,350 2,250 △900

시 3,150 5,250 △2,100

201 일반운영비 9,000 15,000 △6,000

국 4,500 7,500 △3,000

도 1,350 2,250 △900

시 3,150 5,250 △2,100

02 공공운영비 9,000 15,000 △6,000

○축산차량GPS단말기 상시전원 공급 시설 설치

비용지원 9,000 15,000 △6,00060,000원 * 150대

국 4,500 7,500 △3,000
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부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 청정방역 체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,350 2,250 △900

시 3,150 5,250 △2,100

축산농가 감염성 폐기물 처리사업 6,000 11,800 △5,800

도 1,200 2,360 △1,160

시 4,800 9,440 △4,640

201 일반운영비 6,000 11,800 △5,800

도 1,200 2,360 △1,160

시 4,800 9,440 △4,640

01 사무관리비 6,000 11,800 △5,800

○축산농가 감염성 폐기물 처리비용지원 6,000 11,800 △5,800

도 1,200 2,360 △1,160

시 4,800 9,440 △4,640

방역인프라 설치지원 230,000 295,820 △65,820

기 115,000 147,910 △32,910

도 34,500 44,373 △9,873

시 80,500 103,537 △23,037

402 민간자본이전 230,000 295,820 △65,820

기 115,000 147,910 △32,910

도 34,500 44,373 △9,873

시 80,500 103,537 △23,037

02 민간자본사업보조(이전재원) 230,000 295,820 △65,820

○방역인프라 설치지원 230,000 295,820 △65,820

기 115,000 147,910 △32,910

도 34,500 44,373 △9,873

시 80,500 103,537 △23,037

통제초소 운영 및 소독비용 지원 407,900 342,900 65,000

국 129,000 79,000 50,000

도 38,700 23,700 15,000

시 240,200 240,200 0

101 인건비 268,000 268,000 0

국 62,050 44,550 17,500

도 18,610 13,360 5,250

시 187,340 210,090 △22,750

04 기간제근로자등보수 268,000 268,000 0

○통제초소 및 거점소독시설 근무인력 인건비 268,000 268,000 0

국 62,050 44,550 17,500

도 18,610 13,360 5,250

시 187,340 210,090 △22,750

206 재료비 90,700 32,000 58,700

국 45,350 16,000 29,350

도 13,605 4,800 8,805

시 31,745 11,200 20,545

01 재료비 90,700 32,000 58,700

○통제초소 및 거점소독시설 소독약품 등 구입 90,700 32,000 58,700

국 45,350 16,000 29,350

도 13,605 4,800 8,805

시 31,745 11,200 20,545
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부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 청정방역 체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 6,300 0 6,300

국 3,150 0 3,150

도 945 0 945

시 2,205 0 2,205

01 자산및물품취득비 6,300 0 6,300

○통제초소 임시 사무실 6,300 0 6,3003,150,000원 * 2대

국 3,150 0 3,150

도 945 0 945

시 2,205 0 2,205

해외악성전염병 및 국내 주요전염병 167,791 176,938 △9,147

101 인건비 45,541 48,588 △3,047

04 기간제근로자등보수 45,541 48,588 △3,047

○가축전염병 이환축 살처분 매몰(채혈지원) 인

부임 0 3,047 △3,047

201 일반운영비 25,240 28,200 △2,960

01 사무관리비 22,540 24,940 △2,400

○살처분 가축 매몰 및 매몰지(농장)등 사후관

리 17,200 19,600 △2,400

－매몰 및 운반장비 임차료 0 2,400 △2,400

03 행사운영비 0 560 △560

○가축방역 활동 동원인원(살처분, 보상금 평가

, 약품공급 등) 급식비 0 560 △560

202 여비 600 3,600 △3,000

01 국내여비 600 3,600 △3,000

○가축방역 추진여비 600 3,600 △3,000

405 자산취득비 1,860 2,000 △140

01 자산및물품취득비 1,860 2,000 △140

○백신보관용 냉장고 구입 1,860 2,000 △1401,860,000원 * 1대

전업농 구제역 백신 369,100 393,800 △24,700

국 258,370 275,660 △17,290

도 33,219 35,442 △2,223

시 77,511 82,698 △5,187

307 민간이전 369,100 393,800 △24,700

국 258,370 275,660 △17,290

도 33,219 35,442 △2,223

시 77,511 82,698 △5,187

02 민간경상사업보조 369,100 393,800 △24,700

○전업농 구제역 백신 369,100 393,800 △24,700

국 258,370 275,660 △17,290

도 33,219 35,442 △2,223

시 77,511 82,698 △5,187

AI 등 가축전염병 방역대책비 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

206 재료비 100,000 0 100,000
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부서: 축산과

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 청정방역 체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

특 100,000 0 100,000

01 재료비 100,000 0 100,000

○AI 등 가축전염병 방역 약품 구입 등 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

행정운영경비(축산과) 69,278 80,558 △11,280

기본경비 69,278 80,558 △11,280

기본경비 69,278 80,558 △11,280

202 여비 25,200 36,480 △11,280

01 국내여비 25,200 36,480 △11,280

○부서 공통기본업무 추진여비 25,200 36,480 △11,280
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